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Velkommen til årsmøte i Fosen historielag
Bessaker, lørdag 12. september 2020 kl 1130

Bessaker sett fra øst. Fjelltoppen litt til høyre i bildet er Vætten, med utsikt helt sørover 
mot Hitra/Frøya. Skipsleia går mellom Bessakerlandet og Børøya, øyene til høyre. Under 
Vættan skimtes ROBU AS, en av de første, og største , rorbuanleggene på Fosen. Ved fotball-
banen ny tilrettelagt bobilcamp. Årsmøtet holdes i Vik-Bessaker Grendahus, ned til høyre.          
Foto: Helge Bueng©2020  
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StorversdagenSpennende Fosen-historie
Jeg har sagt det før: Arbeidet med 

bind 2 av Fosens historie er et spen-
nende prosjekt! Fosen er et interessant 
område, som både er enhetlig og vari-
ert, og tidsrommet vi arbeider med (ca 
1700–1860) er ei spennende tid med et 
overveldende rikt kildemateriale.

Forfatterne våre, Per Christiansen, 
Svein Henrik Pedersen og Rigmor Aas-
tum, hadde i oppdrag å skrive på grunn-
lag av trykte kilder (bøker og artikler), 
ikke på arkivstudier. De har leita fram 
utrolig mye interessant historie. Bare 
vent og se!

Men en del emner var mangelfullt 
beskrevet i trykte kilder. Jeg skulle 
da gjøre noen utfyllende granskinger 

i arkivmaterialet – og da kom det fort 
fram ny og overraskende kunnskap. 

Det gjaldt f.eks et viktig emne som 
levekår, der skifteprotokollene, med 
nettoformuene fra dødsboa, ble trukket 
inn som et «nytt» materiale. Her ble det 
avslørt store forskjeller i velstandsnivå 
mellom bygdene. Dette skrev jeg om i 
forrige utgave av Nytt om Gammelt.

Med datebehandling av materialet 
er det mulig å få avdekt interessante 
forhold på en enkel måte, og få framstilt 
dem grafisk. Her er et eksempel som jeg 
falt i staver for. 

Johan G Foss

Diagrammet viser intet mindre enn formue¬tilstanden i Fosen-bygdene! Det viser 
store variasjoner mellom bygdene både i størrelsen på formuene og fordelinga av 
dem. Vi får et bilde av hvor klassedelt Fosen-bygdene var! Legg f.eks merke til den 
overraskende forskjellen mellom de to nabosokna Jøssund og Nes.



Velkommen til årsmøte 

Praktiske opplysninger
Vi møtes i Vik-Bessaker grendahus på Bessaker. Skiltet. Det er 50 km fra Åfjord, 108 km fra 
Brekstad og 114 km fra Rørvik fergeleie.  Beregn 2 timers reise fra fergehavnene. 

Fergene over Trondheimsfjorden, både fra Flakk og Valset, har avganger fra sør lørdag mor-
gen klokka 08:00, 09:00, 10:00. Retur på kveld - både Rørvik og Brekstad; 18:30, 19:30 osv. 

Siste ferge fra Brekstad 21:30. Sambandet Rørvik - Flakk har timesavganger hele natta.

Årsmøteavgift er i år kr 250, som betales ved registrering. Det inkluderer årsmøtet og 
servering; ka�e og småmat ved adkomst, enkel lunsjbu�é i pausen og årsmøtemiddag.

I disse koronatider skal man unngå håndtering av kontanter mest mulig. Årsmøtepengene 
kan betales til lagets konto  4290 05 02758, eller VIPPS 120509.   

Alle anbefalte smitteverntiltak vil bli fulgt. All matservering skjer i regi at ROBU-Kroa, som 
har gode rutiner i forhold til smittevern. 

Påmelding innen 1. september til
Eilert Bjørkvik, tlf 948 71 232, e-post: eilerbj@online.no 

NB: Vennligst beskjed hvis deltakere har spesielle matønsker på grunn av allergi
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11:30 Oppmøte • Registrering • Velkomstka�e
12:00 Varaordfører i Åfjord, siste ordfører i Roan, Einar Eian, hilser årsmøtet
12:20 Årsmøte  
14:00 Fosens historie 2 - Status for prosjektet.
14:30 Pause med enkel lunsjbu�et og tid til å prate. 
15:30 Folk, bygder og hendelser i Roan
 Helge Bueng m fl.
16:30 Årsmøtemiddag 
18.00:  Årsmøtet avsluttes. 
18:00:  Tur opp til Møllerstua på Bessakerfjellet.
 Thore Erling Pettersen forteller om vindkraft i Roan.  

Vi inviterer til årsmøte i Fosen historielag
Vi må ta hensyn til eventuelle endringer i nasjonale forskrifter

men håper på et godt årsmøte 

Bessaker lørdag 12. september kl 11.30
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Styret
Styret har dette året bestått av:
Johan G Foss, Frøya, leder,
Helge Bueng, Åfjord, sekretær,
Rigmor Aastum, Snillfjord, nestleder,
Kristin Svendsen, Hitra, styremedlem
Bernt Jørgen Stranden, Bjugn, 
styremedlem.
Eilert Bjørkvik, Rissa, varamedlem og 
kasserer. 
Johan Mjønes, Snillfjord, varamedlem.
Ernst Robert Øyangen, Trondheim, 
varamedlem.

Andre verv
Revisor: Per Husby, Rissa. 
Vararevisor: Sturla Leth-Olsen, Bjugn.

Valgkomité: 
Svein Henrik Pedersen, Malvik, leder
Per Aastum, Snillfjord 
Vigdis Ho� Hoøen, Ørland

Årsmøtet 2020 

Årbokredaktører
Per Ole Sollie og Svein Henrik Pedersen.

Redaktør av Nytt om gammelt: 
Helge Bueng.

Medlemstallet
1. april 2020 var medlemstallet 1113.  Året 
før var medlemstallet 1140, altså en ned-
gang på 27 (året før var avgangen 28). 
Medlemstallet har økt i Bjugn (7) og Hitra 
og Osen (2). Størst tilbakegang har det 
vært i Hemne (14) og Ørland og Trøndelag 
utenom Fosen (6).

Styremøter
Etter årsmøtet 2019 er det, pr. 15. april, 
avholdt 2 styremøter: 24. sept 2019 og 10. 
februar 2020. Fra 12. mars har styret kom-
munisert og gjort nødvendige vedtak via 
e-brev og telefon. Styremøtene holdes til 
vanlig på Ørland kultursenter på Brekstad.

Dagsorden for årsmøtet
1.  Godkjenning av innkalling
2 Valg av møteleder og referent
3. Årsmelding for 2019/2020
4. Regnskap for 2019
5. Arbeidsplan for 2020/2021
6. Budsjett for 2020
7.  Fastsetting av medlemskontingent
8. Innkomne saker
9. Valg
 - formann for 2 år
 - 2 styremedlemmer for 2 år
 - 3 varamedlemmer til styret for 1 år
 - revisor og vararevisor 2 år
 - 1 medlem til valgkomiteen for 3 år. 

3. Årsmelding 2019/2020
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Økonomi
Regnskapet viser et overskudd på 26.278 
kr, mot et underskudd på 123.841 kr kr i 
2018. Endringen skyldes i hovedsak at ut-
betalingene til Fosens historie 2 (forfat-
terhonorarer) har vært vesentlig mindre.

Årsmøtet 2019 
Årsmøtet ble holdt på Grønset gård ved 

Vinjeøra i Hemne lørdag 8. juni. Det var et 
«stort» årsmøte med hele 73 frammøtte 
medlemmer. Ordfører i Hemne, Odd Jarle 
Svanem, orienterte om Hemne kommune, 
som ble utvida til nye til Heim kommune 
fra nyttår 2020. Eilert Bjørkvik holdt min-
netale over Leidulf Hafsmo, som døde 21. 
februar. 

Eilert leda også årsmøtet. Verten på 
Grønset gård, Mark Richard Adams, for-
talte om gården, Rigmor Aastum holdt 
godt foredrag om tyske soldaters forhold 
til lokalbefolkninga under krigen, og Jo-
han G Foss orienterte om  fellestunet på 
Hovdan gård, der fem bruk hadde husa 
sine i ei klynge helt fram til 1965. I etter-
kant av årsmøtet var det utflukt til Hov-
dan, der John Kårøy viste rundt på tuftene 
etter det gamle tunet.

Årbok for Fosen 2019
Årbokredaktørene Per Ole Sollie og 

Svein Henrik Pedersen leverte også i 
år ei innholdsrik og variert årbok, med 
flere gode artikler. Om én enkelt skulle 
framheves, må det bli arkeolog Ingrid 
Ystgaards artikkel om de store utgravnin-
gene på Vik på Ørlandet i 2014–2016.

Nytt om Gammelt
Helge Bueng har igjen redigert to 

meget gode og fyldige nummer av meld-
ingsbladet.

Fosens historie 2
Hovedtekstene fra fra Per Christian-

sen, Svein Henrik Pedersen og Rigmor 
Aastum (om militærvesenet) er levert. 
Daniel Johansens bidrag om herskapskul-
turen gjenstår. Johan G Foss skal levere 
bidrag om byggeskikk, gårdsfellesskap og 
noen mindre temaer. Grunnarbeidene her 
er gjort. Men det arbeides fortsatt intenst 
med nye tema og vinklinger som er kom-
met til, som å se nærmere på levekåra, 
bl. a med utgangspunkt i skiftematerialet. 
Utgivelse er nå satt til første halvår 2021.

 Pr 1. februar 2020 var alle forfatter-
honorarer betalt, i alt 1 032 500 kr. Av 
dette har historielaget av egne midler 
betalt 832 724 kr, mens kommunene har 
bidratt med 150 976 kr, bedrifter med 11 
000 kr og historielagets medlemmer med 
37 800 kr. 

Folkekunst i Fosen 
Framdrifta har ikke vært stor dette 

året heller, men samlinga på Kystmuseet 
på Hitra er gjennomgått, fotografert og 
kommentert; ca 25 gjenstander. I alt har 
Ola Grefstad kommentert ca 330 gjen-
stander fra samlinger på Fosenhalvøya, 
Hitra og Frøya. Fortsatt gjenstår Åfjord, 
Snillfjord og Hemne. Museumssamlin-
gene vil få tilgang til kommentarene, og 
få tilbud om foredrag med gjennomgang 
av det registrerte materialet. 

Historisk vandring. 
Fosen historielag arrangerte 24. august 

en godt besøkt vandring på Hysnes fort 
i Hasselvika ledet av Lena og Magnar 
Sivertsvik. Det var både yngre og eldre 
deltakere. Særlig gledelig var det at to av 
lagets veteraner deltok, Hans Borgfjord 
(medlem siden 1947, død 20.11.2019) og Liv 
Sannan, begge med rullator.
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9.  Valg
Valgkomiteens innstilling:
A. Valg av leder for 2 år
•  Johan G Foss, Frøya, gjenvalg
B. 2 styremedlemmer for 2 år:
• John Ola Selbekk, Lensvik, ny
• Bente Heggvik, Hitra/Trondheim, ny

5. Arbeidsplan 2020/2021
1.  Gi ut Årbok for Fosen 2020.
2.  To nummer av Nytt om Gammelt.
3.  Fosens historie bind 2: Arbeidet 

videreføres. Utgivelse i 2021.
4.  Vedlikeholde nettsida og facebook-

sida.
5.  Folkekunstprosjektet videreføres.
6.  Medlemsverving.
7.  Markedsføring med stand
 Alle markeder er avlyst på grunn av
 korona-epedemien.
8.  Vandringer. Ingen i 2020 på grunn av
 korona-epedemien.
 
7.  Fastsetting av 
 medlemskontingent
Medlemskontingenten ble på årsmøtet i 
2018 forhøyet til kr 300.
Styret forslår derfor ingen endringer i 
medlemskontingenten for 2020. 

8.  Innkomne saker
Det er ikke meldt noen ekstra saker til 
behandling på årsmøtet.

Steds-, saks- og personregister til år-
bøkene
Et søkbart register vil bli en nøkkel til den 
lokalhistoriske skattekista som de 58 år-
bøkene representerer. Utarbeiding av et 
slikt register har vært en «prioritert» op-
pgave i flere år, men framdrifta har likevel 
stoppa opp, i påvente av utarbeiding av 
liste med søkeord. Ei slik liste vil nå bli 
ferdigstilt, så utarbeiding av registeret 
kan komme i gang. 

Digitalisering av årbøkene.
Det ble i feb 2020 inngått avtale med 
Nasjonalbiblioteket om digitalisering av 
Fosen historielags årbøker, for periodene 
1947–1949 og 1965–2019. Årbøkene vil da 
etter hvert bli tilgjengelige på Nasjonal-
bibliotekets nettside.

Lagets arkiv og samlinger
Historielagets hoved-boklager er oppbev-
art i rådhuskjelleren i Rissa. Mindre lager 
blir oppbevart andre steder, som i Åfjord, 
Bjugn og Frøya.

Markedsføring
Fosen historielag deltok sommeren 2019 
med stand i Hasselvika, på Hopsjøen og i 
Lysøysundet. Standene resulterte i 14 nye 
medlemmer, men få solgte bøker. Stan-
dene utgjør en viktig kontaktflate mot 
befolkningen.

Representasjon
Johan G Foss og Helge Bueng deltok på 
Sør-Trøndelag historielags kontaktmøte 
med tanke på å få oppretta en stilling 
som regionkonservator/regionhistoriker 
på Fosenhalvøya 5. juni 2019 på Møl-
nargården. 
Svein Henrik deltok på Sør-Trøndelag 
historielags høstmøte 23. nov 2019, der 
temaet var utgiving av årbøker.

Helge deltok på møte i Osen 21. januar  
2020 om markering av Storversdagen i 1859.

Fosen historielag på nett
Nettsida blir fortsatt betjent av Johan G 
Foss og Facebooksida av Ernst Øyangen.

Styret
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Medlemsoversikt 01.05.2020 
I parentes medlemstall ved siste årsmøte
Agdenes  20  ( 21 ) 
Bjugn  123  ( 116 ) 
Frøya  36 ( 36 )
Hemne  130  ( 144 )
Hitra  64  ( 62 ) 
Osen  9  ( 7 )
Indre Fosen  117 ( 119 ) 
Roan  11  ( 11 )
Snillfjord  67  ( 71 )
Ørland  95  ( 101 )
Åfjord  32  ( 34 )
Trøndelag  262  ( 268 )
Utenfor Trøndelag  92  ( 94 )
Bibliotek mm  19   ( 20 )
Lag  10  ( 9 )
Skoler  11  ( 12 )
Banker  4  ( 4 )
Bedrifter  0  ( 0 )
Kommuner  11  ( 11 )
Sum  1 113  ( 1 140 )

Revisjon av regnskapet for 2019
Regnskapet og rapportene er gjennomgått 
og gir etter min meining et rett bilde av 
historielagets økonomiske situasjon. 
1. Bilagene er kontrollert mot føring i bi-
lagsjournalen og er funnet i orden. Konto 
i bank stemmer med utskriften fra regns-
kapet. Regnskapet er ryddig ført og godt 
dokumentert og gir et rett bilde av lagets 
økonomiske situasjon 
2. Resultat- og balanseoppstilling er i sams-
var med de underliggende poster. En resul-
tatoppstilling som er korrigert for inntekter 
og kostnader med investeringene i prosjek-
tet Fosens historie 2, gir et bedre bilde av 
årets normale drift. 
3. Det er revisors plikt å vurdere regnskapet 
opp mot lagets budsjett, planer og drift. 
For Fosen historielag bør det ikke være 
et mål med størst mulig overskudd eller 
mest mulig penger på bok, men at laget 
bruker og har penger til å nå formålet med 
laget. Ut fra det synes regnskapet å vise 
fornuftige resultater. Det er til nå brukt kr. 
798 324 på Fosens historie 2 og kr. 283 942 
på trykking og utsendelse av Årboka 2019. 
Dette er godt anvendte penger i samsvar 
med formålet til laget. Korrigert for 
prosjektet Fosens historie 2 er overskuddet 
på kr.  65 948 i 2019. 
For 2019 er det budsjettert med et under-
skudd på kr. 11 000, mens resultat har blitt 
et overskudd på kr. 65 949. Forskjellene sky-
ldes hovedsakelig at utgiftene til Fosens 
historie 2 er holdt utenom årsregnskapet. 
Historielaget har fortsatt en trygg økonomi.  
4.  Revisor anbefaler at årsmøtet godkjen-
ner årets regnskap.

Rissa, 6. januar 2020
Per Husby

C. 3 varamedlemmer
• Eilert Bjørkvik, Rissa, gjenvalg
• Johan Mjønes, Snillfjord, gjenvalg
• Ernst R Øyangen, Trondheim, gjenvalg

D. Revisor og vararevisor for 2 år
• Revisor. Per Husby, Rissa
• Vararevisor: Sturla Leth-Olsen, Bjugn

E. Et medlem til valgkomitéen for 3 år:
 Styrets innstilling:
• Hilde Murvold Borgfjord, Stadsbygd

Alle er forespurt og takket ja.

Valgkomiteen
Per Aastum  • Vigdis Ho� Hoøen

Svein Henrik Pedersen 

Styremedlemmer ikke på valg: 
Helge Bueng, Åfjord

 Bernt Jørgen Stranden, Ørland



8

4. Regnskap 2019   •    6. Budsjett for 2020
  Regnskap Regnskap Regnskap Budsjett
  2019 2018 2017 2020 DRIFSTINNTEKTER
2800 Salg Fosens historie 1  2 850  6 980 7 810 5 000
2801 Støtte Fosens historie 2 35 700 95 517 13 075 100 000
2802 Salg Da jeg var liten 380 1 319  3 090 500
2804 Salg Doktorbåten 2 400 290 4 803  1 000
3000 Medlemskontingent 336 575 308 375 317 626  320 000
3001 Medlemskontingent familie 300  100 200  300
3002  Medlemskontingent kommuner 11 000 12 000 12 000  11 000
3004 Medlemskontingent banker 2 000 2 000 2 000  2 000
3100 Salg årbøker 11 828 13 008 8 532  12 000
3104 Salg Reins kloster 200 185 170  100
3105 SalgGAmmeltida på Hitra 100 0 0 0
3106 Salg Setre i Åfjorden 220  204 310  200
3108 Salg Fosentonar 420 1 552 865   500
3110 Seks år og småbåtfisker 280 260  115   200
3112 I utkanten 200 100  200   200
3120 Salg av medlemsnål 350 450  450   300
3121 Salg av kort 40 0 20  0
3122 Salg av Namnskilting 130 5 0  0
3300 Grasrotandel Norsk Tipping 12 922 9 284  4 387   13 000
3701 Minnegaver 10 500 0 0 0
3900 Momsrefusjon 39 309 28 985  38 893   30 000
8001 Renter  1 691 1 632  2 37   1 000
 Sum driftsinntekter  469 396 482 246  416 922   497 300

 DRIFTSKOSTNADER   
2801 Fosens historie 2 81 000 267 000  221 000 100 000
4100 Porto 62 642 27 267  48 823 60 000
4101 Bankgebyr 308 326  371  500
4102 Markedsføring 7 954 6 899 8 787  10 000
4201 Kontingenter 12 151 12 101  11 925   12 000
4400 Reiser 480 720  480   3 000
4501 Årbok 221 300 245 945  229 490   250 000
4502 Nytt om gammelt 27 556 26 706  24 269   27 000
4600 Gaver, oppmerksomhet 2 450 1 256  0  2 000
4601 Årsmøtet 21 505 10 500  9 600   15 000
4602 Styremøter 4 321 5 322  6 305   5 000
4604 Vandringer 1 450 2 044  0   2 000
 Sum driftskostnader 443 117 606 087  561 052   486 500

 Driftsresultat  26 278 - 123 841  -144 129   10 800
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STATUS 31.12.2019
Aktiva og passiva 2019 2018 2017    
1900 Kasse 23 190  6 
1920 Ørland Sparebank  159 465 285 664  218 389 
2700 Forskuddsbetalt kontingent    - 113 800 -  75 100  -  89 725 
2704 Forskuddsbetalt kontingent bank -  500 0 0 
2800 Fosens historie 1  105 919  108 769  115 729 
2801 Fosens historie 2  798 324 753 024  581 541 
2802 Da jeg var liten  26 164 26 544  27 863 
2804 Segner i Fosen 93 750 93 750  93 750 
2806 Doktorbåten -  13 683 -11 283  - 10 993 
2840 Forskudd årbok 7 150 0 21 250
2850 Orkla Grafiske as 0 - 184 695  0
2900 Egenkapital -1 062 813  - 996 864  - 957 812 
 Sum  0 0 0

PROSJEKTREGNSKAP
Fosens historie 1
2800 Inngående balanse 108 769  
 Omsetning 0 6 960 
 Utgående balanse  105 919 
 Sum 108 769   108 769 

Fosens historie 2
2801 Inngående balanse 753 024  
 Omsetning 81 000  35 700 
 Utgående balanse  798 324 
 Sum 834 024  834 024 

Da jeg var liten    
2802 Inngående balanse  26 544 26 544  
 Omsetning  380 
 Utgående balanse  26 164 
 Sum 27 863   27 863 

Segner i Fosen    
2804 Inngående balanse  93 750    
 Omsetning 0 0 
 Utgående balanse  93 750 
 Sum 93 750   93 750 

Doktorbåten
2806 Inngående balanse  11 283 
 Omsetning 0 2 400 
 Utgående balanse 13 683  0
 Sum 13 683  13 683  
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Kyrksæterøra. Foto:  Hemneportalen

Utenfor Roan ligger øygruppa Almennin-
gen og Været. Her ute var det for hunde år 
siden 20 bosettinger med 122 innbyggere. 
Viktigste næringsvei på den tiden var fiske-
riene, som sist på 1800-tallet samlet over 
tusen fiskere til sesongfiske.
Men det foregikk også uttak av marmor, som 
ble brukt til Nidarosdomens restaurerings-
arbeider. Men dette var bare supplering av 
det arbeide som startet for 800 år siden.
På 1100--tallet var det en brytningstid i 
Norge. Den gamle Kristkirken i dagens 
Trondheim var blitt for liten etter at Euro-
pas nordligste erkebispesete ble opprettet 
her i 1152. Det måtte bygges en ny kirke. 
Dette utløste igjen stor trafikk mellom 
Trondheim og Europa. Blant annet skulle det 
hentes pallier i Roma og det skulle fraktes 

Fra Almenningen til Nidarosdomen

håndverkere fra England for å bygge kapit-
telhuset og de nye tverrskipene, de eldste 
stående delene av dagens Nidarosdom.
Det var behov for mye god marmor til byg-
gingen av kirken. Den gang var Sparbu 
et senter for utvinning av marmor, men 
det skulle bli Roan som skulle bli hoved-
leverandør av marmor til katedralen. 
I  Almenningen var det mye god marmor. 
Arbeidet med å drive ut tusenvis av stein-
søyler på opp til seks meters lengde startet. 
på 1200-tallet.
De seks meter lange søylene ble hogd til 
her ute, for så å bli fraktet sjøveien over 
Frohavet fra Roan, rundt Bjugn og Ørland 
og videre inn mot Nidarosdomen. Den må 
ha vært en helt spektakulær og farefylt 
transport.
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Storversdagen

Årbøkene digitaliseres

På Allmenningen har vi også det eneste 
beviset for at de gamle romernes stein-
brytningsteknikker fant veien nesten til 
polarsirkelen. Her ute er bevart en fin rekke 
av store, hogde kilehull som ble brukt til å 
spalte berget for å få ut de lange søylene. 
At denne steinbrytningsmetoden kom via 
England kan det være liten tvil om. 
Det var romernes etterkommere fra Britan-
nia som brakte med seg slike fine teknikker 
til øya utenfor Roan for 800 år siden. Her-
fra ble det tatt ut tusenvis av slanke søyler 
til den største marmorkatedralen nord for 
alpene. Til forskjell fra engelske katedraler 
har nemlig Nidarosdomen også tusenvis av 
marmorsøyler på sin utvendige arkitektur. 

Marmorbruddet på Allmenningen ligger 
vakkert til på den høyeste toppen på øya. 
Under restaureringen av Nidarosdomen på 
slutten av 1800-tallet, ble det tatt ut mar-
mor herfra.
I «Norges Land og Folk», redigert av Amund 
Helland og utgitt i Kristiania i 1898 leser 
vi:«Marmor forekommer paa den ude i 
skjærgaarden liggende Almennigen i Roan. 
Herfra er marmor til søiler i Trondhjems 
domkirke brudt i gammel tid, og kirken bry-
der endnu her marmor til sit brug, saaledes 
1895 med 6 mand i 6 arbeidsuger 80 ton.
Marmoren herfra er temmelig grovkrystal-
linsk, lys graahvid og kan brydes i lange 
blokke, 6 meter og mer. Den holder seg godt 
i luften, men er noget forurenset med frem-
mede mineralier.. »
Almenningen kom til å bli den viktigste 
marmorprodusenten for Nidarosdomen i 
middelalderen.    
Neste gang du er i Trondheim og står fo-
ran Vestfronten av Nidarosdomen, kan du 
tenke på at disse søylene, de ble produsert 
i Roan, og fraktet med båt til »by´n»

Helge Bueng

I bok a «Nidarosdomens grunnfjell».  
forteller Per Storemyrs om byggingen av 
Nidarosdomen, og uttaket av marmor fra 

Almenningen .

T.v.: Marmorbruddet i Almenningen  Romersk 
teknologi par excellence.  Foto: Per Storemyr
Over:  Vestfronten av Nidarosdomen.
Foto fra Wikipedia

Fosen Historielag har inngått avtale med 
Nasjonalbiblioteket om scanning og digi-
talisering av lagets årbøker.
Det betyr at over 800 historieartikler om 
Fosen vil bli tilgjengelig på nett.

Vi kommer tilbake med mer informasjon 
om dette når sto�et er tilgjengelig.
De som ønsker historien i bokform, får gode 
tilbud ved å kontakte Eilert Bjørkvik.  
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Retur: Eilert Bjørkvik, 
Naustveien 179, 7100 Rissa
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Medlemskontingenten
Det er ennå mange som ikke har betalt 
medlemskontingenten for 2020. 
Det er budsjettert med en kontingent-
innbetaling på 320 000 kroner, men til 
nå er det kommet inn knapt 293 000 
kroner. Det er ca 130 medlemmer som 
ennå ikke har betalt. 
Kontingenten på 300 kroner bes betalt 
til konto 4290 05 02758. 
Bruk innbetalingskortet som lå ved Årbok 
for Fosen 2019. Det er også mulig å 
bruke VIPPS 120509.

Formannsklubba
Den etterlyste formannsklubba er kom-
met tilrette. Den lå trygt og godt i et skap.
Klubba ble gitt til Fosen historielag av 
Bjørg S Olden (1922-1994) og Oddmund 
Olden (1921-1998). Oddmund har laget den.
På siste styremøte overtok leder Johan 
G. Foss klubba.

Minnegaver
Mangeårig medlem Eivind Strøm døde 10. 
juli 2020, og de pårørende ønsket at det 
kunne gis minnegave til Fosen historielag. 
Det kom inn 10 050 kroner. 
I 2019 kom det inn 10 500 kroner i minne-
gaver ved Leidulf Hafsmos bortgang. 
Styret har bestemt at minnegavene skal 
tilgodesees utgivelsen av Fosens historie 
bind 2, som skal være ferdig høsten 2021.  

FOSEN HISTORIELAG
www.fosen-historielag • facebook.com/Fosen Historielag

22 spillere støtter nå laget via Grasrotandelen.
Vi vil gjerne ha fler. Vårt organisasjonsnummer er: 

Fosen historielag : 980104206 

Foto: Ernst R Øyangen




